LEX XLVI. — Nemo compellitur agere, nisi quis jactet se, quod aliquis est servus ejus, aut aliud malum de eo coram aliis dicit: quia tunc reo instante coram iudice, quod de prædictis contra eum agat, iudex mandabit eum agere; aliás absolvet reum, nec postea audietur diffamans super præmissis: et si postea talia replicaverit, iudex puniet eum. Hoc dicit.

(1) *Constreñido.* Concordat l. unica, *C. ut nemo inuitus agere*; et an possit aliquando iudex cogere quem ut accuset? Bart. dicit quod sic, in crimine homicidii, in l. *in eum*, D. *de accus.* et dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 68. art. 1. quod si crimen fuerit tale, quod vergat in detrimentum Reipublicæ, tenetur quis ad accusationem, dummodo sufficienter possit probare quod pertinet ad officium accusatoris, puta, cum peccatum alicujus vergit in multitudinis corruptelam corporalem, vel spiritualem: si autem non fuerit tale peccatum, quod in multitudinem redundet, vel etiam si sufficientem probationem adhibere non possit, non teneretur ad intentandam accusationem: et adde in ista materia Gl. in cap. *quapropter*, 2. q. 7. et in cap. 1. 4. q. 5. et in cap. *si quis per capillum*, 22. q. 1. et quod neque filius cogatur accusare per iudicem occisores patris, tenet Alberic. in dicta l. unica.

(2) *Alguno se va.* Concordat l. *diffamari* 5. *C. de ingen. manum.* et vide Bald. declarantem illam legem, in l. *si ea*, col. 2. *C. qui accus. non poss.* scilicet, quod procedat, quando diffamatus est in possessione existentie sui juris: quia per diffamationem videtur turbari in sua quasi possessione; et quod aliás non cogetur diffamans agere. Facit etiam quod notat Bart. in l. 1. §. *huius autem*, D. *uti poss.* quod, si propter diffamationem alicujus dicentis prædium non esse meum, ego non invenio colonos, vel laboratores ad

colendum prædium, dicor turbari in possessione, et competit mihi remedium pro vi turbativa. Dicendum tamen videtur, quod istud remedium competat ex diffamatione, sive concernat personæ statum, sive res; et etiam etsi propter hoc non minus inveniam colonos, et laboratores, ut est conclusio omnium Doctorum, Innoc. Abb. et cæterorum in cap. *conquerente*, de offic. ordinarii. Bart. in l. cum Titia, D. de accus. et Bald. in authent. *ad hæc*, col. 6. C. de usur. Joannes de Imol. in l. de pupillo, §. si is cui, D. de nov. oper. nunt. Paul. in l. unica, C. ut nemo in vitus; et ita versatur in practica, et facit hæc lex ibi, cum dicit: *O en otras cosas semejantes*: nam cum dicitur, aliquid per aliquem detineri contra conscientiam, satis malum dicitur de eo, quod includitur in hac lege.

(5) Al juez del lugar. Non aperit, quis iudex sit iste, an diffamati, vel diffamantis, et de iure communi de hoc sunt opiniones: nam quædam decisio Neapolitana, n. 267. de his quas collegit Mathæus de Afflict. dicit, quod fuit iudicatum, quod agens remedio l. diffamari, dicitur actor, ex quo provocat ad iudicium: et sic, quod debeat convenire illum qui se jactat in foro suo, et non in foro diffamati. Allegat Paul. et Alex. in l. libertus, D. de in jus vocando, dicentes, quod excommunicatus non potest agere remedio dictæ l. diffamari, cum voluntariè petat. Contrarium tamen opinionem tenet Abb. in cap. si quis contra clericum, de foro comp. notab. l. dicens, quod debet attendi origo causæ naturalis, non quod accidentaliter contingit, l. qui habet 5. D. de tut. et eandem opinionem multa fundamenta tenet Alex. consil. 103. volum. 5. licet Mathæus de Afflict. in dicta decis. referat eum pro prima parte, sed non rectè retulit; inò fundat, et tenet istam ultimam partem, quod sequatur forum diffamati, et illic petat diffamatus remedio dictæ legis: et hoc idem tenet Socin. consil. 94. volum. 5. incipit, in causa vertente inter Joan. de Perpignano, licet ibi concludat in casu suo unum valde singulare, quod per hoc non tollitur facultas diffamanti, qui est originarius actor (in casu quo reus potest conveniri coram pluribus iudicibus) eligere alium iudicem rei, et recedere ab illo coram quo egit diffamatus: eandem opinionem tenet etiam Marian. Socin. in cap. cum sit generale, col. 2. versic. primo igitur fallit, de foro comp. referens præceptorem suum Franciscum Aret. idem tenentem: et ista ultima pars est verior, et communis, et admiror de dicta decisione Neapolitana; nam fundamentum de dicto Pauli, et Alex. in dicta l. libertus, excluditur ex his quæ dicit Alex. dict. consil. 103. et ex doctrina Bart. in dicta l. libertus: nam dicit Bart. quod ad incidendum in pœnam vocantis in jus sine venia, satis est quod faciat citare, licet agat remedio dictæ legis; tamen quoad omnes alios effectus dicitur iste reus, et non actor: et sic erit in repulsione excommunicati, quoad hunc effectum; non verò decidunt ibi Doctores, quod per hoc in omnibus aliis reputetur actor: et videtur hoc posse fundari ex ista lege, nam dicit: *Puede ir al juez del lugar*: et sic sentit de iudice rei diffamati.

(4) E si por aventura. Sed an sufficeret unica monitio? Gloss. in authent. de hered. et falc. §. si quis autem non implens, in verbo admonitus, vult, quod requiratur bina monitio, ut quis possit privari jure suo: et idem ibi Ang. inferens ad proprios terminos hujus legis: et tenet etiam Ang. Aret. in suo tractat. malef. in parte necnon ad querelam, col. 15. et in rubr. de excep. Inst. col. 19. Obstat tamen cap. licet, de accus. sed Marian. ibi solvit: quia ibi fuit, ex eo quod dixit, quod nolebat accusare; unde non requiritur alia monitio. Ludovicus tamen Rom. in l. quandiu, D. de acquir. hæred. reprobatur dicta Ang. per urgentes rationes. Vide Felin. in cap. ex litteris, col. 7. de constit. Sed tutum erit in practica servare dictum Angeli.

(5) Deue dar por quitto. Sit ergo cautus advocatus diffamati, ut faciat proferrí sententiam super hoc, prout hic dicitur: nam aliàs posset agi, non obstante lapsu termini, ut notat Innocent. in cap. cum in tua, qui matrim. accus. poss. et Ang. in tract. malef. in parte necnon ad querelam, col. 15. Ang. et Imol. in l. quandiu, D. de acquir. hæred. Et quid si iudex in præfixione termini comminaretur, quod de cætero eum non audiet? Ang. in dicta Rubr. de excep. col. 19. tenet, quod tunc non erit necessaria alia pronuntiatio, ut non audiat, quod reputat notandum. Tu serva practicam hujus legis: et adde ad dictum Ang. Felin. in cap. venerabilis, de jud. col. 4. et fuit originale dictum Salic. in l. si ea, C. qui accus. non poss.

LEY XLVII.—Como los Judgadores pueden apremiar a algunos omes, que fagan sus demandas, contra aquellos que quieren yr en sus caminos.

Asechan (1) los omes vnos a otros maliciosamente, por embidia, o por malquerencia que han contra ellos. E esto fazen contra los mercadores, e contra los otros omes, que han a fazer sus viajes por mar, o por tierra. Ca luego que saben que tienen sus mercaderias, e sus cosas aparejadas para yrse, mueuen demandas escatimosamente contra ellos ante los Judgadores, para estoruarles que se non puedan yr de la tierra, en la sazón que deuián. Onde dezimos, que los Judgadores non deuen sufrir tal escatima, nin tal engaño como este, quando lo sopieren. E para refrenarlos desta maldad, mandamos, que el mercador, o otro qualquier que se temiere desto, pueda pedir al Juez, que apremie a aquel que le esta asechando, quel faga luego su demanda, e que la non aluengue, fasta en la sazón que se quiere yr. E el Juez deuelo fazer. Ca si estonce el demandador non quisiese su demanda mouer, non deue despues ser oydo, fasta que el demandado torne de su viaje (2) (a).

(a) Ademas del caso de esta ley y del explicado en la precedente, véase la L. 2, tit. 16 de esta Partida, que trata del examen de testigos muy ancianos ó que hayan de ausentarse a lejanas tierras.

LEX XLVII.—Fraudulenter agens contra mercatorem, aut alium viatorem, ut differat suum iter, compellitur ad rei instantiam per iudicem, ut ad breve tempus contra eum agat; aliàs non audiat, donec à suo itinere, seu via redierit. Hoc dicit.

(1) Asechan. Adde notata per Gloss. et Doctores in l. unica, C. ut nemo inuitus.

(2) Torne de su viaje. Non ergò hoc casu imponitur silentium, prout in lege præcedenti; licet contrarium hoc casu volebat Salicet. in dicta l. unica: licet hoc dicebat, jungens ambo hæc dicta.